<sup>64</sup> «de iure naturali et divino non fuerint distincta dominia: sequitur, quod de ipso iure naturali et divino usus rerum quae usu consumuntur, nullo modo habet annexum "meum et tuum"» (*Bull. franc.*, v, cit., p. 241b). Sulle visioni della condizione originaria umana suscitate dal testo pseudoclementino riportato da Graziano (can. *Dilectissimis* = *Decretum*, II, C. XII, qu. 1, c. 2, in *Corpus iuris canonici*, ed. Friedberg, I, Lipsiae, 1879, coll. 676 s.) cfr. G. L. POTESTÀ, *Dominio o uso dei beni nel giardino dell'Eden? Un dibattito medievale fra diritto e teologia*, Quaderno n. 5 (2005) dell'Associazione per lo sviluppo degli Studi di Banca e Borsa - Università Cattolica del Sacro Cuore, Facoltà di Scienze Bancarie Finanziarie e Assicuratrici.

<sup>65</sup> Inst. 2, 1, 7: «Nullius autem sunt res sacrae et religiosae et sanctae: quod enim divini iuris est, id nullius in bonis est. [...]».

<sup>66</sup> «Nam sicut una singularis persona potest a se meritorie et sancte omne dominium abdicare iuxta consilium Christi dicentis: "vade et vende omnia, quae habes, et da pauperibus" etc.» (*Bull. franc.*, v, cit., p. 238b).

<sup>67</sup> «cum de iure constet, quod illud, quod relinquitur filio familias, ipso facto in patrem, et quod servo, ipso facto in dominum, et quod monacho, ipso facto in monasterium transferatur: sequitur quod illud, quod relinquitur fratribus Minoribus, ipso facto in dominium immediatum ecclesiae Romanae et vicarii Christi loco Dei transfertur» (ibid., p. 239b). «De iure autem civili et canonico patet, quod etiam in hiis rebus, quae usu consumuntur, usus a proprietate et dominio separatur: puta in servo, filio familias et religioso, qui in rebus omnibus, quae usu consumuntur, usus a proprietate et dominio separatur, habent simplicem facti usum, et tamen nec ad momentum habent proprietatem et dominium ipsarum rerum» (ibid., p. 242a). Le fonti richiamate da Bonagrazia sono: per il *filius familias*, D. 41, 2, 4 (tutto ciò che il figlio riceve a titolo di peculio «statim pater eius possidet»); D. 41, 2, 1, 5 (il padrone acquista il possesso delle cose che pervengono al servo e il padre quello delle cose del figlio in potestà); D. 50, 17, 93 (il *filius familias* non acquista il possesso del peculio); D. 35, 1, 42 (il

tutti e quattro i casi *usus facti* e *dominium* erano separati, anche rispetto ai beni che l'uso consuma (ovviamente «*usque ad ipsarum consumptionem*»).<sup>68</sup> Rispetto a tali ultimi beni, per Bonagrazia non esisteva alcun precetto giuridico che affermasse l'inscindibilità dell'*usus simplex facti* dal *dominium*. Non era d'ostacolo il frammento *Si vini* del Digesto (D. 7, 5, 7, Gaio), secondo cui il legato d'usufrutto delle cose che si consumano con l'uso equivaleva a trasferirne la proprietà, dato che questa norma riguardava l'usufrutto e non l'uso. Le eccezioni contemplate da quello stesso titolo *de usu fructu earum rerum, quae usu consumuntur vel minuuntur* del Digesto dimostravano inoltre che, se era possibile in alcuni casi scindere dalla proprietà l'usufrutto delle «*res quae usus continentur*», denaro compreso (a proposito del quale sempre Gaio, come sappiamo, aveva parlato di 'quasi usufrutto': D. 7, 5, 2, 1), lo stesso poteva valere anche per l'uso. Distinguendo il *simplex facti usus* da *proprietas, possessio, ususfructus* e *ius utendi*, la *Exiit* aveva pertanto configurato una classificazione coerente anche dal punto di vista del diritto civile. Bisognava poi considerare che se l'uso di fatto fosse stato inscindibile dalla proprietà, Cristo e gli apostoli sarebbero stati singoli proprietari delle vesti, del cibo, delle bevande e di tutte le altre cose che con l'uso si consumano, nonché del denaro, anch'esso ricompreso in quella categoria di cose dalla legge civile (Inst. 2, 4, 1); e lo sarebbero stati «*contra evangelicam necessitatem*: "Nolite possidere aurum nec argentum nec pecuniam"», si legge in Matteo 10, 9.<sup>69</sup> Un altro dato deponiva a favore della tesi francescana: l'uso privo di diritto (privo di *ius domini* come di *ius utendi*) predicato e preteso dai frati era ristretto alle sole cose necessarie alla sopravvivenza, che lo stesso diritto civile riteneva *di necessità* ricomprese nel legato di alimenti.<sup>70</sup> Quanto infi-

legato fatto al figlio sotto condizione che resti in potestà del padre è come se fosse fatto al padre; lo stesso vale per il legato del servo); per il servo, oltre alle fonti appena citate che lo riguardano, Inst. 2, 9, 3 (tutto ciò che il servo riceve a qualunque titolo appartiene al padrone: «*ipse enim servus qui in potestate alterius est nihil suum habere potest*»); D. 41, 2, 24 (il padrone ha il possesso del peculio del servo); per il monaco, la norma del *Liber Extra* (c. 6, x, III, 35) che, non ammettendo la proprietà individuale, aggiunge: «*si quicquam alicui fuerit specialiter destinatum, non praesumat illud accipere, sed abbati, vel priori vel cellerario assignetur*».

<sup>68</sup> «*sive sint res, quae usu consumuntur, sive aliae res, quae non consumuntur usu, sed in omnibus rebus huiusmodi habent tantum simplicem usum facti; et quod dominium et proprietas etiam illarum rerum, quae usu consumuntur, quarum usum facti habent dicti fratres, quantumcunque etiam minimarum, acquiritur dictae Romanae ecclesiae et semper remanet et residet penes eam usque ad ipsarum consumptionem, et quod usus facti in talibus rebus, quae usu consumuntur, a proprietate et dominio separatur; et quod hoc dicere non repugnat iuri neque rationi, sed cum iure divino, naturali, canonico et civili ac ratione omnino concordat*» (*ibid.*, p. 240a-b).

<sup>69</sup> *Ibid.*, p. 243a-b.

<sup>70</sup> «*Constat autem, quod res illae, quae comedendo, bibendo et induendo consumuntur, praecipue sunt de illis rebus, quae necessario pertinent ad vitae sustentationem et sine quibus corpus humanum sustentari sive ali non potest*» (*ibid.*, p. 240b). Bonagrazia richiama qui D. 34, 1, 6, secondo cui il legato di alimenti ricomprende comunque il vitto, le vesti e

ne alla realtà giuridica del *dominium* della Chiesa rispetto ai beni in uso ai francescani, che la *Ad conditorem canonum* aveva definito «nudum, verbale et mathematicum», perché permanentemente privo di vantaggi ‘reali’ e perciò giuridicamente implausibile,<sup>71</sup> la replica di Bonagrazia non riuscì ad andare oltre l’argomento della ‘fruttuosità morale’ della *reservatio dominii* già proposto da Bonaventura e fatto proprio dalla *Exiit*: l’attribuzione alla Chiesa della proprietà di tutte le cose in uso ai frati, considerati «quasi filii parvuli in potestate patris totaliter constituti»,<sup>72</sup> «multum profuit et prodest dictis fratribus quantum ad statum perfectionis». Il *dominium* riservato alla Chiesa non era stato perciò affatto «inutile, nudum vel verbalem seu mathematicum, sed multum utile, efficax et reale»: era stato vantaggioso per i frati, perché aveva consentito loro di vivere la condizione evangelica perfetta; lo era stato per la loro *mater ecclesia* e per il loro *pater spiritualis*, che con la *retentio proprietatis* l’avevano resa possibile.<sup>73</sup>

La parte conclusiva dell’*appellatio* fu rivolta a contestare il potere di modificare e revocare le statuizioni dei pontefici precedenti, che il papa regnante non avrebbe potuto che confermare, dato che «quod ipsa Romana ecclesia semel pro sano dogmate in fide vel moribus comprobavit, semper teneri debet acceptum [...] nec unquam debet novi retractionibus mutilari».<sup>74</sup> Bonagrazia alzò qui i toni:<sup>75</sup> affermare che ‘nudo’ non fosse l’uso di fatto, bensì il dominio della Chiesa, significava «irridere» a ciò che i precedenti papi avevano statuito;<sup>76</sup> affermare che i frati si gloriavano vanamente di vivere in povertà e che il sistema della *retentio dominii* avesse provocato discordie interne all’Ordine, «non continet veritatem».<sup>77</sup>

Ad un papa a cui non piaceva essere contraddetto, queste prese di posizione dovevano essere parse quanto meno irriverenti. Bonagrazia venne

l’abitazione, «perché senza di essi non si può mantenere il corpo» («*Legatis alimentis cibaria et vestitus et habitatio debebitur, quia sine his alii corpus non potest [...]*»).

<sup>71</sup> Nella seconda versione della decretale questi termini scompariranno: il dominio nudo della Chiesa verrà definito anch’esso, simmetricamente, *simplex*.

<sup>72</sup> *Bull. franc.*, v, cit., p. 239a.

<sup>73</sup> «Et sicut ad utilitatem et profectum patris familias pertinere censetur dominium, quod habet in rebus peculii profecticii, quibus filius utitur, sic multo magis ad utilitatem matris ecclesiae et patris spiritualis (summi videlicet pontificis, cui cura ditorum pauperum specialiter est concessa) pertinet, ipsius suis filiis per retentionem huiusmodi dominii providere» (*ibid.*, pp. 243b-244a).

<sup>74</sup> *Ibid.*, 244b. Il richiamo è a due canoni del *Decretum* di Graziano: c. 1, D. xix; c. 2, C. xxiv, qu. i.

<sup>75</sup> «non est licitum dicere vel sentire, quod semel sancta Romana ecclesia praecipue in his, quae tangunt vitam et regulam evangelii, pro sano dogmate comprobavit, fore falsum vel figmentum, quia pari modo tota ecclesiae auctoritas vacillaret» (*ibid.*).

<sup>76</sup> *Ibid.*, p. 246a.

<sup>77</sup> *Ibid.*, p. 245b. Seppure ciò fosse accaduto, «non tamen per malos et perversos fratres bonorum status debuit nec debet aliquialiter immutari».

immediatamente rinchiuso in prigione e vi rimase per un anno. Nel maggio 1328 lo ritroveremo in fuga nottetempo da Avignone insieme al ministro generale dell'Ordine Michele da Cesena e a Guglielmo da Ockham per raggiungere in Italia l'imperatore Ludovico il Bavaro e l'antipapa da lui creato, colpito insieme ai suoi compagni dalla scomunica di un papa ormai già in fama di eresia. I tre finiranno i loro giorni a Monaco di Baviera, dove saranno sepolti uno accanto all'altro davanti all'altare della chiesa del convento dei francescani, oggi non più esistente.